Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

  COMUNICADO Nº 032/2013

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

Área Administração Geral, Gestão de Pessoas e Metodologia Científica referente ao
Edital nº 071 de 31 de julho de 2013.

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e treze, reuniu-se a Comissão

Examinadora, designada pela Direção do IFRS, conforme portaria nº 314/2013 de 15

de julho de 2013, para proceder à seleção de professores substitutos, na área de

Administração Geral, Gestão de Pessoas e Metodologia Científica, com regime de

trabalho de 40 horas semanais, composta pelos professores: 1) Bianca Smith Pilla;

2) Cláudio Vinícius Silva Farias e 3) Duílio Castro Miles, sob a presidência da

primeira. O processo seletivo foi composto de análise de currículo (máximo 20

pontos), prova didática (máximo 50 pontos, sob um dos seguintes temas: Gestão de

Pessoas, Metodologia Científica ou Empreendedorismo e tempo de apresentação de

25 a 30 minutos); e entrevista (máximo 30 pontos, com duração de 15 a 20 minutos).

Inscreveram-se 09 candidatos, a saber: 1) Aline Louise Kerch; 2) Carla Gabriela

Cavini Bontempo; 3) Catia Milena Lopes Machado; 4) Ivânia Freire da Silva; 5) Karla

Copetti Didonet; 6) Patrícia Kinast de Camillis; 7) Rodrigo de Carvalho Leite; 8)

Timóteo Zagonel; 9) Vinicius Dornelles Valent. A candidata Catia Milena Lopes

Machado teve sua inscrição não homologada, por não possuir a formação exigida no

edital (mestrado concluído). Não tendo havido recursos, a Comissão chegou ao

seguinte resultado de classificação:

NOME DO CANDIDATO Nota

01
Nota
02

Nota
03

Total Classificação

Aline Louise Kerch 6,00 29,33 16,67 52,00 Desclassificado**

Carla Gabriela Cavini

Bontempo

-

- - - Desclassificado*

Ivânia Freire da Silva - - - - Desclassificado*

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Karla Copetti Didonet 15,00 33,67 17,67 66,33 2º

Patrícia Kinast de Camillis - - - - Desclassificado*

Rodrigo de Carvalho Leite 4,50 34,17 16,67 55,33 Desclassificado**

Timóteo Zagonel - - - - Desclassificado*

Vinicius Dornelles Valent 6,00 40,00 21,67 67,66 1°

Nota 01 = análise de currículo; Nota 02 = prova didática; Nota 03 = entrevista; NC =
Não compareceu.
* Candidatos desclassificados por ausência na prova didática e na entrevista.
** Candidatos desclassificados por pontuação insuficiente (< 60 pontos).

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e, para constar, foi lavrada a
presente Ata que vai assinada pela Comissão Examinadora.

Porto Alegre, 02 de Agosto de 2013.

Bianca Smith Pilla *
Presidente da Banca

Portaria 314/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.